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1. ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl komplexně popsat vybraný soubor

kompetencí Českého telekomunikačního úřadu, jakožto ústředního správního úřadu

regulujícího poměrně specifickou oblast našich životů – a to sice poskytování

služeb elektronických komunikací a poštovních služeb. Autor zúžil zaměření práce

na agendu ochrany spotřebitele pro oblast elektronických komunikací,

neboť s touto má osobní zkušenosti. Z povahy upravené problematiky se jedná

o téma částečně technického charakteru, autor práce se však snažil tento technický

aspekt udržet na nutném minimu tak, aby čtenář byl schopen pochopit vybrané

kompetence Úřadu ve vztahu k aplikační praxi. V důsledku toho, že téma práce není

zcela obvyklé, vychází autor primárně z textu zákona, komentářové literatury

a odborně zaměřených článků.

Práce je členěna do dvou částí, kdy první je věnována obecnému

teoretickému základu – autor postupně popisuje pojem veřejné správy

a její základní členění, na což navazuje definice „Ústředních správních orgánů“

podle kompetenčního zákona, včetně konkrétních citací tohoto zákona,

jež stanovují obecné kompetence ústřední úrovně státní správy.

Následující podkapitoly se již věnují přímo ČTÚ a popisují stručnou historii Úřadu,

který původně nebyl ústředním správním úřadem, jeho organizační strukturu,

jistou dávku kontroverze spojenou s jeho vedením, působnost, kompetence

a roli regulátora ve vztahu k ochraně spotřebitele.

Druhá část práce je zaměřena prakticky a její tři podkapitoly vychází

z osobních zkušeností autora. U každého z témat autor popisuje problematické

aspekty, jejichž výskyt lze v praxi opakovaně pozorovat. Autor se zaměřil

jak na režim neformálních podání, na jejichž základě nedochází k zahájení

správního řízení, tak na námitku proti vyřízení reklamace, jež představuje

specifický institut zahajující sporné řízení.

2. OBECNÝ TEORETICKÝ ZÁKLAD

První část práce se zaměřuje na vymezení základních teoretických pojmů,

které vyplývají z historického kontextu a aktuální legislativní úpravy.

Autor stručně popisuje model veřejné správy v České republice a její základní

rozdělení na státní správu a samosprávu, následující část je věnována obecné úpravě

ústředních správních orgánů dle kompetenčního zákona. Závěrečná část kapitoly

jest zaměřena na popis historie, organizační struktury a kompetencí ČTÚ.

2.1 Veřejná správa a její dělení

Český telekomunikační úřad jest ústředním orgánem státní správy

(viz podkapitola 2.2) ve smyslu kompetenčního zákona. Autor práce proto považuje

za klíčové alespoň stručně popsat model veřejné správy v České republice.

Pro pochopení pojmu veřejné správy je potřeba prvotně definovat pojem

správy samotné. Pod tím lze zpravidla chápat činnost vykonávanou za účelem

dosažení určitého vytyčeného cíle. Z uvedeného lze tedy vyvodit definici veřejné

správy jako podmnožinou správy, která tkví ve spravování věcí veřejných,

jejímž obecným cílem je veřejný zájem na řádném fungování společnosti.1

Právní teorie nabízí několik pokusů o definici pojmu veřejné správy,

avšak pojem jest natolik široký a komplexní, že jej nelze zcela jednoznačně vymezit

natolik, aby definice byla schopna zahrnout i všechny budoucí nuance.

Autor níže cituje jednu z definic, která pokrývá podstatné znaky tohoto pojmu.

Horzinková a Fiala definují veřejnou správu jako: „… činnost mající

výkonný, vrchnostenský, podzákonný charakter, která není zároveň mocí

zákonodárnou ani soudní a kterou vykonávají jednotlivé subjekty, kterým byla tato

činnost svěřena zákonem nebo na základě zákona. Výkon této činnosti sleduje

veřejný zájem a spočívá v obstarávání veřejných záležitostí a plnění

veřejných úkolů.“2

1 KLÍMA, Karel. Státověda. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011.

ISBN 978-80-7380-296-7. str. 144
2 HORZINKOVÁ, Eva a Zdeněk FIALA. Správní právo hmotné: obecná část. Praha: Leges, 2010.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-55-4. str. 13

Veřejnou správu limituje ustanovení článku 2 odst. 2 Listiny základních

práv a svobod, ten obsahuje tzv. zásadu enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí,3

tedy, že státní moc lze uplatňovat pouze v případech a mezích stanovených

zákonem a pouze zákonem stanoveným způsobem. To znamená, že subjekty

vykonávající veřejnou správu potřebují ke své činnosti zpravidla výslovné zákonné

zmocnění, jinak by jednaly v rozporu s touto zásadou. Výjimku z uvedeného

pravidla tvoří vláda, jež může na základě článku 78 Ústavy České republiky

vydávat nařízení k provedení zákona – jedná se o tzv. generální zmocňovací

klauzuli,4 v důsledku které má vláda pravomoc provádět zákony i při absenci

výslovného zmocnění v konkrétním zákoně. I přes shora uvedené však v praxi bývá

konkrétní zmocnění pro vládu obsahem právních předpisů.

Státní moc je tak vykonávána v protipólu k soukromoprávnímu jednání,

které má své nejobecnější limity stanovené v ustanovení článku 2 odst. 3

Listiny základních práv a svobod v tzv. zásadě legální licence,5 ta zakládá pravidlo,

že každý může činit vše, co zákon výslovně nezakazuje a nesmí být zároveň nucen

činit to, co zákon přímo neukládá.

Česká republika, jako demokratický právní stát, taktéž v článku 8 Ústavy

zaručuje samosprávu územích samosprávných celků,6 z toho důvodu je nutno

rozlišovat mezi výkonem veřejné moci v podobě státní správy a samosprávy.

2.1.1 Státní správa

Stát je originárním nositelem veškeré veřejné moci, kterou vykonává

prostřednictvím svých orgánů. Taková správa je označována jako státní správa

a může být vykonávána jak prostřednictvím orgánů veřejné moci – tj. přímo,

tak prostřednictvím jiných nositelů veřejné moci – tj. nepřímo.

3 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, čl. 2 odst. 2
4 Ústavní zákon České národní rady č.1/1993 Sb., Ústava České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, čl.78
5 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, čl. 2 odst. 3
6 Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

ve znění pozdějších předpisů, čl. 8

Státní správu lze tedy charakterizovat jako jeden ze základních druhů

činnosti státu.7 Správní věda ve vztahu k veřejné správě rozlišuje mezi jejími

nositeli a vykonavateli. Zatímco nositel veřejné správy je subjektem práv

a povinností ve veřejné správě, vykonavatel je institucí, která jménem nositele

veřejnou správu reálně uskutečňuje. Malast s nadsázkou přirovnává státní orgány

k orgánům člověka, kdy demonstrativně říká, že konkrétní člověk, stejně jako stát,

jest subjektem práva, a tedy nositelem práv a povinností. Aby však mohl fungovat,

potřebuje funkční orgány, jež se starají o specifické úkoly, přičemž tyto orgány

samy o sobě subjekty práva být nemohou.8

Přímý vykonavatelé

Přímými vykonavateli státní správy jsou především státní orgány,

které státní správu vykonávají bezprostředně, jménem a namísto státu – tedy orgány

moci výkonné. Mezi přímé vykonavatele lze zařadit zejména vládu, ministerstva,

jiné správní úřady, veřejné sbory a prezidenta republiky.9

Nepřímý vykonavatelé

Nepřímý vykonavatelé jsou jiné právní subjekty, na které byl zákonem,

popřípadě rozhodnutím učiněným na jeho základě, delegován výkon určité části

státní správy. Za nejvýznamnější nepřímé vykonavatele lze považovat obce a kraje,

které na základě článku 105 Ústavy a zákonného zmocnění vykonávají státní správu

v přenesené působnosti.10

2.1.2 Samospráva

Samosprávou se rozumí veřejná správa uskutečňovaná jinými

veřejnoprávními subjekty odlišnými od státu. Je odvozena od autonomního

postavení veřejnoprávních korporací, jehož historie sahá až ke středověkým


[…]


zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, § 129 odst. 3
231 Monitorovací zpráva – 3/2021 [online]. Praha: Český telekomunikační úřad, 2021

[cit. 2022-10-20]. Dostupné z: https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/monitorovaci-

zprava-c.3/2021/obrazky/mz-2021-03.pdf, str. 4

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/monitorovaci-zprava-c.3/2021/obrazky/mz-2021-03.pdf
https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/monitorovaci-zprava-c.3/2021/obrazky/mz-2021-03.pdf

vůči odpůrci náhradu nákladů řízení.232 Nicméně náhrada nákladů řízení je odvislá

právě od úspěchu ve věci a může tak být přiznána i odpůrci, proto by měl účastník

řádně zvážit, zdali mu právo skutečně svědčí. Nicméně v praxi pouze jeden z členů

Velké trojky užívá pravidelně služeb externí advokátní kanceláře

a většinu námitkových řízení je tak řešena prostřednictvím interních právních

oddělení poskytovatelů služeb.

Proti každému rozhodnutí o námitce lze ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho

doručení podat opravný prostředek ve formě rozkladu k předsedkyni Rady ČTÚ.233

Pro případ, že by některá ze stran sporu nebyla spokojena s výsledkem

rozkladového řízení, lze iniciovat soudní přezkum rozhodnutí podle

části V. OSŘ.234

232 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, § 141 odst. 11 ve spojení

s ust. § 129 odst. 4 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů
233 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, § 152 odst. 1, odst. 2 ve spojení

s ust. § 123 odst. 1 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů
234 Zákon č. 99/1963 Sb, Občanský soudní řád, § 244 a násl.

4. ZÁVĚR

Telekomunikační služby a chytré technologie hrají v moderním světě stále

důležitější roli a většina populace těchto služeb užívá na denní bázi. Z toho důvodu

považuje autor za zarážející, že průměrný spotřebitel často nemá tušení o existenci

regulátora trhu těchto služeb a ani o jeho kompetencích. Autor se tak rozhodl

přiblížit vybrané činnosti Úřadu na poli ochrany spotřebitele v oblasti

elektronických komunikacích.

Autora k volbě tohoto tématu vedla jak osobní zkušenost s činností Úřadu,

tak shora uvedené důvody a dále skutečnost, že se jedná o téma z velké části dosud

nezpracované. První část práce jest zaměřena na teoretický základ – členění veřejné

správy, ústřední orgány státní správy a informace o ČTÚ, ve smyslu jeho historie,

kompetencí, organizační struktury a vztahu k ochraně spotřebitele.

Druhou část práce autor věnuje vybraným praktickým příkladům,

s nimiž se dnes a denně v praxi setkává. Zaměřuje se přitom nejen na obecný popis

konkrétní problematiky, ale i na nedorozumění a přešlapy, kterých se spotřebitelé

opakovaně dopouštějí. Důležitou otázkou jest, zdali není legislativa upravující

oblast telekomunikací zbytečně složitá a těžko srozumitelná pro průměrného

spotřebitele, který často ani netuší, že právní úprava je v důsledku působení

evropské legislativy poměrně prospotřebitelsky nastavená a zpravidla poskytuje

adekvátní ochranu.

Na základě shora uvedeného autor kvituje snahy Úřadu o neustálou osvětu

veřejnosti – příkladem budiž projekt Telekomunikační akademie,

zaměřený primárně na seniory. Vybraní lektoři selektovaní ze zaměstnanců Úřadu

poskytují zdarma a snadno stravitelnou formou přednášky na aktuální témata.235

Zároveň tvoří i edukační videa, která jsou volně dostupná na YouTube kanálu

Telekomunikační akademie.

Závěrem lze konstatovat, že byť Úřad bývá často kritizován, má v rámci

veřejné správy a telekomunikačního trhu své nezastupitelné místo.

235 Přednášky pro seniory a seniorcentra Český telekomunikační úřad. akademie.ctu.cz [online].

Praha: Český telekomunikační úřad, 2022 [cit. 2022-10-29]. Dostupné z: https://akademie.ctu.cz/

https://www.youtube.com/channel/UCuNFPE5ti2OKLgMQnau1OwQ

RESUMÉ

The topic of this diploma thesis is mainly aimed at the competencies

the Czech Telecommunication Office („ČTÚ”) has. If the author wanted to describe

them all in detail the length of this thesis would probably increase tenfold and would

include a lot more technical terms – especially given the tasks the control branch

of the ČTÚ takes care of. Therefore, the author has chosen to narrow the topic down

to a selected number of things the ČTÚ does when it comes to consumer protection

within the communication activities field.

The thesis is divided into two big chapters first of which is devoted to the

basic theoretical information regarding public administration and its structure

within the Czech Republic, the central state administration authorities

and their fundamental competencies and basic information about the ČTÚ

– its history, organizational structure, competencies, and consumer protection law.

The second chapter contains a selection of topics that the author has dealt

with while working for the ČTÚ. These topics include third party services,

internet connection speed, unilateral contract modification, regulated roaming,

telemarketing, and the administrative proceedings regarding the objection against

a claim settlement.
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