# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil: Mgr. Marek Mašát
Název práce: Kompetence ústředních správních orgánů
na příkladu Českého telekomunikačního úřadu
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Autor si vybral zajímavé a dosud nezpracované téma postavení Českého telekomunikačního úřadu jako orgánu ústřední státní správy. Cíl práce se mu podařilo úspěšně naplnit.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor postupuje od obecných otázek centrální státní správy po popis a analýzu kompetencí, právního vymezení, působnosti a pravomocí Českého telekomunikačního úřadu, včetně praktických otázek, spojených s jeho činností. Kapitoly na sebe dobře navazují a práce tak vytváří logicky provázaný celek. Autor při zpracování práce bezesbytku využil svou interní zkušenost s chodem tohoto úřadu.

#### 3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autor správně cituje a dokazuje, dodržuje i další formální pravidla vědecké práce. Seznam zdrojů je bohatý a dle normy je správně abecedně seřazen.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorovi se podařilo napsat zdařilou práci, která mapuje dosud málo známou problematiku. Po drobném rozšíření bych práci jako celek, nebo alespoň její části doporučil k publikování.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Proč Česká republika nemá čtvrtého mobilního operátora a co pro to může ČTÚ udělat?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.

Datum: 18. 1. 2023

Podpis: